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부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 34,388,537 32,575,356 1,813,181

국 3,001,278 3,125,145 △123,867

기 12,013,343 10,942,675 1,070,668

도 4,924,363 4,649,482 274,881

군 14,449,553 13,858,054 591,499

농업구조개선 및 농가소득증대 32,770,603 31,074,887 1,695,716

국 2,805,778 2,929,645 △123,867

기 12,013,343 10,942,675 1,070,668

도 4,570,149 4,295,268 274,881

군 13,381,333 12,907,299 474,034

농촌정착 기반확충 2,283,795 1,942,899 340,896

국 349,027 348,677 350

기 241,617 241,617 0

도 359,184 288,711 70,473

군 1,333,967 1,063,894 270,073

농기계종합보험 56,100 51,000 5,100

도 16,800 15,300 1,500

군 39,300 35,700 3,600

301 일반보전금 56,100 51,000 5,100

도 16,800 15,300 1,500

군 39,300 35,700 3,600

12 기타보상금 56,100 51,000 5,100

○농기계 종합보험 농업인부담금 지원

56,100 51,000 5,10093,500,000원*60/100

도 16,800 15,300 1,500

군 39,300 35,700 3,600

농업인안전공제 농업인부담금 지원 497,860 130,714 367,146

도 101,835 26,737 75,098

군 396,025 103,977 292,048

301 일반보전금 497,860 130,714 367,146

도 101,835 26,737 75,098

군 396,025 103,977 292,048

12 기타보상금 497,860 130,714 367,146

○농업인안전보험 농가부담금 지원(군비추가 15

8,410천원) 497,860 130,714 367,14693,296.5원*6,064명*88/100

도 101,835 26,737 75,098

군 396,025 103,977 292,048

출산여성농가도우미 35,280 57,330 △22,050

도 9,800 15,925 △6,125

군 25,480 41,405 △15,925

301 일반보전금 35,280 57,330 △22,050

도 9,800 15,925 △6,125

군 25,480 41,405 △15,925

12 기타보상금 35,280 57,330 △22,050

○출산여성농가도우미 지원

35,280 57,330 △22,0504,900,000원*8명*90/100

도 9,800 15,925 △6,125



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 25,480 41,405 △15,925

농어업인 결혼 지원 사업 10,000 20,000 △10,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

12 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

○농업인 결혼 지원 10,000 20,000 △10,0005,000,000원*2명

농촌관광주체 육성 지원 2,100 1,400 700

국 1,050 700 350

군 1,050 700 350

201 일반운영비 2,100 1,400 700

국 1,050 700 350

군 1,050 700 350

03 행사운영비 2,100 1,400 700

○농촌민박 서비스 안전교육 2,100 1,400 7001,050,000원*2회

국 1,050 700 350

군 1,050 700 350

친환경농업 육성 5,542,434 5,746,687 △204,253

국 649,651 896,751 △247,100

기 145,779 0 145,779

도 1,750,338 1,760,443 △10,105

군 2,996,666 3,089,493 △92,827

친환경 자재지원 135,933 170,423 △34,490

402 민간자본이전 135,933 170,423 △34,490

01 민간자본사업보조(자체재원) 135,933 170,423 △34,490

○친환경 자재지원 135,933 170,423 △34,490

― 친환경 유기질 100,527 120,000 △19,473

― 친환경 자재 35,406 50,423 △15,017

1,436,100원*140㏊*50/100

1,180,200원*60㏊*50/100

친환경유기농업 육성지원사업(직불 도비) 167,811 220,690 △52,879

도 50,343 66,207 △15,864

군 117,468 154,483 △37,015

301 일반보전금 159,064 211,943 △52,879

도 47,719 63,583 △15,864

군 111,345 148,360 △37,015

12 기타보상금 159,064 211,943 △52,879

○친환경 유기농업 육성지원사업

159,064 211,943 △52,879884,180원*179.9ha

도 47,719 63,583 △15,864

군 111,345 148,360 △37,015

친환경농업 직접지불제(국비) 142,046 243,360 △101,314

국 0 243,360 △243,360

기 142,046 0 142,046

301 일반보전금 142,046 243,360 △101,314

국 0 243,360 △243,360

기 142,046 0 142,046

12 기타보상금 142,046 243,360 △101,314



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농업 직접지불제 지원

142,046 243,360 △101,314893,370원*159ha

국 0 243,360 △243,360

기 142,046 0 142,046

친환경 쌀 재배 지원 21,081 37,000 △15,919

301 일반보전금 21,081 37,000 △15,919

12 기타보상금 21,081 37,000 △15,919

○친환경 쌀 재배지원 21,081 37,000 △15,919

― 유기 14,459 12,000 2,459

― 무농약 6,622 25,000 △18,378

650,000원*22.2445ha

480,000원*13.795ha

쌀소득보전직불제(도비-고정) 404,260 394,900 9,360

도 404,260 394,900 9,360

301 일반보전금 404,260 394,900 9,360

도 404,260 394,900 9,360

12 기타보상금 404,260 394,900 9,360

○쌀소득보전 직불제(도비-고정)

404,260 394,900 9,360129,290원*3,126.769ha

도 404,260 394,900 9,360

전북 농업·농촌 공익적 가치 지원 사업(농민 공익수

당)

2,916,493 2,925,493 △9,000

도 1,166,597 1,170,197 △3,600

군 1,749,896 1,755,296 △5,400

301 일반보전금 2,900,400 2,909,400 △9,000

도 1,160,160 1,163,760 △3,600

군 1,740,240 1,745,640 △5,400

12 기타보상금 2,900,400 2,909,400 △9,000

○농민 공익수당 2,900,400 2,909,400 △9,000600,000원*4,834농가

도 1,160,160 1,163,760 △3,600

군 1,740,240 1,745,640 △5,400

경관보전 직불제 4,665 4,676 △11

국 0 3,740 △3,740

기 3,733 0 3,733

도 280 281 △1

군 652 655 △3

301 일반보전금 4,665 4,676 △11

국 0 3,740 △3,740

기 3,733 0 3,733

도 280 281 △1

군 652 655 △3

12 기타보상금 4,665 4,676 △11

○경관보전 직불제 4,665 4,676 △11425,000원*10.976ha

국 0 3,740 △3,740

기 3,733 0 3,733

도 280 281 △1

군 652 655 △3

고품질 쌀생산기반조성 13,899,984 13,114,747 785,237



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,098,815 883,932 214,883

기 10,143,300 9,489,430 653,870

도 298,587 302,721 △4,134

군 2,359,282 2,438,664 △79,382

쌀소득보전 직불제(군비-변동) 898,264 968,000 △69,736

301 일반보전금 898,264 968,000 △69,736

12 기타보상금 898,264 968,000 △69,736

○쌀소득보전 직불제(군비-변동)

898,264 968,000 △69,736605,000원*1,484.733ha

논 타작물 재배 지원 368,000 436,897 △68,897

국 294,400 349,517 △55,117

도 22,080 26,214 △4,134

군 51,520 61,166 △9,646

301 일반보전금 368,000 436,897 △68,897

국 294,400 349,517 △55,117

도 22,080 26,214 △4,134

군 51,520 61,166 △9,646

12 기타보상금 368,000 436,897 △68,897

○논 타작물 재배지원 368,000 436,897 △68,8972,830,769원*130ha

국 294,400 349,517 △55,117

도 22,080 26,214 △4,134

군 51,520 61,166 △9,646

고품질쌀 유통활성화 사업 900,000 630,000 270,000

국 540,000 270,000 270,000

도 54,000 54,000 0

군 306,000 306,000 0

402 민간자본이전 900,000 630,000 270,000

국 540,000 270,000 270,000

도 54,000 54,000 0

군 306,000 306,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 630,000 270,000

○고품질쌀 유통활성화사업(벼건조 저장시설)

900,000 630,000 270,0001,170,000,000원*1개소*76.923/100

국 540,000 270,000 270,000

도 54,000 54,000 0

군 306,000 306,000 0

기본형 공익직불제 10,054,300 9,408,000 646,300

기 10,054,300 9,408,000 646,300

301 일반보전금 10,054,300 9,408,000 646,300

기 10,054,300 9,408,000 646,300

12 기타보상금 10,054,300 9,408,000 646,300

○기본형 공익직불제(기금 646,300천원 추경성

립전) 10,054,300 9,408,000 646,30010,054,300,000원*1식

기 10,054,300 9,408,000 646,300

밭농업(논이모작)직불금 38,000 30,430 7,570

기 38,000 30,430 7,570



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 38,000 30,430 7,570

기 38,000 30,430 7,570

12 기타보상금 38,000 30,430 7,570

○밭농업(논이모작)직불금 38,000 30,430 7,570760,000㎡*50원

기 38,000 30,430 7,570

지역특화작목 육성 및 시설지원 3,207,226 3,224,842 △17,616

국 98,378 98,378 0

기 437,820 437,820 0

도 933,107 933,084 23

군 1,737,921 1,755,560 △17,639

시설하우스 온풍난방기 지원사업 15,523 15,447 76

도 4,657 4,634 23

군 10,866 10,813 53

402 민간자본이전 15,523 15,447 76

도 4,657 4,634 23

군 10,866 10,813 53

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,523 15,447 76

○시설하우스 온풍난방기 지원사업

15,523 15,447 7612,935,830원*2개소*60/100

도 4,657 4,634 23

군 10,866 10,813 53

수박농가 멀칭비닐 지원사업 185,508 203,200 △17,692

402 민간자본이전 185,508 203,200 △17,692

01 민간자본사업보조(자체재원) 185,508 203,200 △17,692

○수박농가 멀칭 비닐지원사업

185,508 203,200 △17,6922,000,000원*231.885ha*40/100

농가소득 보전도모 1,158,539 507,277 651,262

국 3,759 3,759 0

도 411,425 194,338 217,087

군 743,355 309,180 434,175

농업인 농작물재해보험료 지원 1,014,183 362,921 651,262

도 338,061 120,974 217,087

군 676,122 241,947 434,175

301 일반보전금 1,014,183 362,921 651,262

도 338,061 120,974 217,087

군 676,122 241,947 434,175

12 기타보상금 1,014,183 362,921 651,262

○농작물 재해보험 농가부담금 지원

1,014,183 362,921 651,2621,419,231원*1,588ha*45/100

도 338,061 120,974 217,087

군 676,122 241,947 434,175

농업경쟁력 강화 484,180 496,730 △12,550

국 13,840 13,840 0

도 21,582 18,432 3,150

군 448,758 464,458 △15,700



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌인력지원센터 운영지원 60,000 60,000 0

도 15,750 12,600 3,150

군 44,250 47,400 △3,150

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 15,750 12,600 3,150

군 44,250 47,400 △3,150

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○농촌인력지원센터 운영지원

60,000 60,000 060,000,000원*1개소

도 15,750 12,600 3,150

군 44,250 47,400 △3,150

외국인 계절근로자 지원 38,200 50,750 △12,550

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

01 사무관리비 0 7,000 △7,000

○외국인 계절근로자 운영관리 0 7,000 △7,0000원

307 민간이전 36,200 41,750 △5,550

02 민간경상사업보조 36,200 41,750 △5,550

○외국인 근로자 근로편익 개선

1,200 6,750 △5,55037,500원*16명*2월

낙농 및 사료생산기반구축 1,059,982 1,111,400 △51,418

기 248,361 265,500 △17,139

도 143,587 149,300 △5,713

군 668,034 696,600 △28,566

조사료사일리지 제조비 지원 416,582 468,000 △51,418

기 138,861 156,000 △17,139

도 46,287 52,000 △5,713

군 231,434 260,000 △28,566

301 일반보전금 416,582 468,000 △51,418

기 138,861 156,000 △17,139

도 46,287 52,000 △5,713

군 231,434 260,000 △28,566

12 기타보상금 416,582 468,000 △51,418

○풀사료 수확제조비

416,582 468,000 △51,41860,000원*7,714.481톤*90/100

기 138,861 156,000 △17,139

도 46,287 52,000 △5,713

군 231,434 260,000 △28,566

친환경축산기반조성 1,832,800 1,532,642 300,158

기 396,721 108,563 288,158

도 234,021 230,421 3,600

군 1,202,058 1,193,658 8,400

고능력암소축군 조성사업 45,053 33,053 12,000

도 13,516 9,916 3,600

군 31,537 23,137 8,400

402 민간자본이전 45,053 33,053 12,000



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,516 9,916 3,600

군 31,537 23,137 8,400

03 민간위탁사업비 45,053 33,053 12,000

○고능력암소축군조성사업 45,053 33,053 12,00033,274원*1,354두

도 13,516 9,916 3,600

군 31,537 23,137 8,400

FTA 피해보전 직불(돼지고기) 288,158 0 288,158

기 288,158 0 288,158

301 일반보전금 288,158 0 288,158

기 288,158 0 288,158

12 기타보상금 288,158 0 288,158

○FTA 피해보전 직불(돼지고기)

288,158 0 288,1586,321.056원*45,587두

기 288,158 0 288,158

축산물 방역위생관리 2,319,507 2,434,507 △115,000

국 592,308 684,308 △92,000

기 111,022 111,022 0

도 320,051 331,551 △11,500

군 1,296,126 1,307,626 △11,500

살처분 보상금 85,000 200,000 △115,000

국 68,000 160,000 △92,000

도 8,500 20,000 △11,500

군 8,500 20,000 △11,500

301 일반보전금 85,000 200,000 △115,000

국 68,000 160,000 △92,000

도 8,500 20,000 △11,500

군 8,500 20,000 △11,500

12 기타보상금 85,000 200,000 △115,000

○살처분보상금 85,000 200,000 △115,0004,250,000원*20건

국 68,000 160,000 △92,000

도 8,500 20,000 △11,500

군 8,500 20,000 △11,500

구제역 긴급방역비 9,054 9,054 0

도 2,716 2,716 0

군 6,338 6,338 0

201 일반운영비 6,654 0 6,654

도 1,996 0 1,996

군 4,658 0 4,658

01 사무관리비 6,654 0 6,654

○구제역 긴급방역비(물품) 6,654 0 6,6543,327,000원*2종

도 1,996 0 1,996

군 4,658 0 4,658

301 일반보전금 2,400 9,054 △6,654

도 720 2,716 △1,996

군 1,680 6,338 △4,658

12 기타보상금 2,400 9,054 △6,654



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 축산물 방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 긴급방역비 2,400 9,054 △6,6548,000원*300두

도 720 2,716 △1,996

군 1,680 6,338 △4,658

청정 축산업 육성 924,920 900,920 24,000

기 264,980 264,980 0

도 88,310 76,310 12,000

군 571,630 559,630 12,000

호우피해 축산농가 수분조절제 지원사업 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○호우피해 축산농가 수분조절제 지원사업

24,000 0 24,0002,400원*10,000㎥

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

축산물품질 고급화 57,236 62,236 △5,000

기 23,743 23,743 0

도 9,957 9,957 0

군 23,536 28,536 △5,000

진안고원 축산물 홍보 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

○진안고원 축산물 홍보 0 5,000 △5,0000원

재무활동(농업정책과) 574,124 456,659 117,465

보전지출 574,124 456,659 117,465

보전지출 574,124 456,659 117,465

802 반환금기타 574,124 456,659 117,465

01 국고보조금반환금 354,935 263,274 91,661

○청년농업인 영농정착지원(환급금)

1,621 0 1,621

○농기계 등화장치 부착지원사업(2018년)(이자)

21 0 21

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업(2018년)

2,522 0 2,522

○과수고품질 시설현대화 지원사업(2018년)

15,197 0 15,197

○특화품목비닐하우스 지원사업 집행잔액(2018

년)(자금없는 이월) 81,759 0 81,759

○특화품목비닐하우스 지원사업 8,661 0 8,661

○축사시설현대화사업(2017년) 264 0 264

○축사시설현대화사업(2017년)(이자)

199 0 199

1,621,000원

21,000원

2,522,000원

15,197,000원

81,759,000원

8,661,000원

264,000원

199,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○축사시설현대화사업(2018년) 3,630 0 3,630

○축사시설현대화사업(2018년)(이자)

200 0 200

○토종벌 육성사업(이자) 7 0 7

○말벌퇴치장비 지원사업(이자) 27 0 27

○가축분뇨 퇴액비화 지원(2018년) 0 1,791 △1,791

○구제역 및 AI예방약품 구입지원(가축방역약품

) 0 13,194 △13,194

○구제역 및 AI예방약품 구입지원(가축방역약품

)(이자) 0 56 △56

○차량무선인식장치 통신료 0 1,339 △1,339

○소 브루셀라 채혈비 0 730 △730

○축산물이력관리지원(이자) 0 3 △3

○가축분뇨 퇴액비화지원(이자) 0 86 △86

○액비저장조 지원(이자) 0 38 △38

○CCTV등 방역인프라 지원사업(2018년) 0 5,210 △5,210

3,630,000원

200,000원

7,000원

27,000원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 219,189 193,385 25,804

○청년농업인 영농정착지원(환급금) 209 0 209

○청년농업인 생생동아리지원(환급금)

477 0 477

○여성농업인 생생카드지원(환급금)

5,058 0 5,058

○농업인안전보험 해지(환급금) 92 0 92

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업(2018년)

757 0 757

○과수고품질 시설현대화 지원사업(2018년)

6,119 0 6,119

○과수고품질 시설현대화 지원사업(2017년)(이

월) 720 0 720

○채소류 생산안정제 지원사업(2018년)(이월 포

함) 7,790 0 7,790

○가축분뇨 퇴액비화 지원(2018년) 0 538 △538

○축산물이력관리지원(이자) 0 1 △1

○가축분뇨 퇴액비화 지원(이자) 0 26 △26

○액비저장조 지원(이자) 0 29 △29

○환경친화적 가축분뇨처리사업(이자) 0 3 △3

○축산환경개선사업(이자) 0 12 △12

○CCTV등 방역인프라 지원사업(2018년)

5,210 0 5,210

○산란계농장 난좌 지원사업(이자) 0 26 △26

○농기계 등화장치 부착지원사업(2018년)(이자)

7 0 7

208,480원

477,000원

5,057,570원

91,310원

757,000원

6,119,000원

720,000원

7,790,000원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

5,210,000원

0원

7,000원


